
\& РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«ХАСАВЮРТОВСКИЙ РАЙОН»
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

г. Хасавюрт, пер. Спортивный 1 Тел: (8-87231) 5-20-85, факс 5-20-77

«25 » декабря 2019 года № 28/4 -  VI СД

РЕШЕНИЕ

О Программе социально-экономического развития муниципального 
образования «Хасавюртовский район» на 2020 год и на 

плановый период 2021 и 2022 годов

В соответствии со статьей 24 Устава муниципального образования 
«Хасавюртовский район» ,

1. У твердить Программу социально-экономического развития 
муниципального образования «Хасавюртовский район» на 2020 год и на 
плановый период 2021 и 2022 годов (далее -Программа) (прилагается).

2. Потребовать от исполнительных органов муниципального района 
обеспечить выполнение показателей (индикаторов), предусмотренных 
Программой социально-экономического развития муниципального 
образования «Хасавюртовский район» на 2020 год и на плановый период 
2021 и 2022 годов.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования. 

Председатель
Собрания депутатов М.Лабазанов

Собрание депутатов муниципального района
РЕШИЛО:

Глава
муниципального района Д.Салавов



Утверждена
Решением Собрания депутатов 
МО «Хасавюртовский район» 

от 25 декабря 2019 года № 28/4 VI- CD

ПРОГРАММА
Социально-экономического развития муниципального 

образования «Хасавюртовский район» 
на 2020 год и на плановый период 2021и 2022 годов.

Республика Дагестан, 
Хасавюртовский район 

2019 год



СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ 
МО «ХАСАВЮРТОВСКИЙ РАЙОН» 

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.
№ Содержание Стр.

Паспорт Программы
Раздел I Схема территориального планирования 

Характеристика района
5

6-8
Раздел II Анализ социально-экономического положения и 

основные направления развития муниципального 
образования «Хасавюртовский район»

9-26

2.1 Демографическая политика 9
2.2 Промышленность 10
2.3 Агропромышленный комплекс 10-13
2.4 Инвестиции и строительство 13-14
2.5 Малый и средний бизнес 14-16
2.6 Потребительский рынок 16
2.7 Консолидированный бюджет 16-17
2.8 Жилищное и коммунальное хозяйство 17-19
2.9 Транспорт и связь 19-20

2.10 Здравоохранение 20
2.11 Образование 20-22
2.12 Уровень и качество жизни 22-23
2.13 Рынок труда 23
2.14 Культура 23-24
2.15 Физическая культура и спорт, молодежная политика 24-26

Раздел III Перечень программных мероприятий, 
основные цели и задачи Программы, 
сроки и этапы реализации Программы

26-37

Раздел IV Ресурсное обеспечение реализации Программы 37-38
Раздел V Механизм реализации Программы 38-39
Раздел VI Оценка эффективности реализации Программы 39-41
Раздел VII Организация управления реализацией программы и 

контроль за ее исполнением
41-43

Приложения к Программе № 1,2 на 8 стр.
Приложение к Программе: Перечень мероприятий 
социально-экономического развития, подлежащих к 
реализации в 2019-2025 годах в приоритетном порядке 
в МО «Хасавюртовский район»

на 6 стр.



Наименование программы Программа экономического и социального развития 
муниципального образования «Хасавюртовский 
район» на 2020 год и на плановый период 2021-2022 
годы (далее - Программа)

Основание для разработки 
Программы

-Устав муниципального образования 
«Хасавюртовский район».
- Стратегия социально-экономического развития 

Хасавюртовского муниципального района на 
период до 2025 года;
- Программа комплексного развития социальной 
инфраструктуры сельских поселений 
муниципального образования «Хасавюртовский 
район» на 2017 - 2025 гг;
- Перечень мероприятий социально-экономического 
развития, подлежащих к реализации в 2019-2025 
годах в приоритетном порядке в МО 
«Хасавюртовский район».

Основной заказчик 
Программы

Администрация МО «Хасавюртовский район»

Основной разработчик 
программы

Управление экономики и имущественных 
отношений администрации МО «Хасавюртовский 
район»

Основные цели и задачи 
Программы

Основной целью Программы является создание 
условий для устойчивого развития экономики и 
социальной сферы муниципального района и 
повышение на этой основе качества жизни 
населения района.

Исполнители
программных
мероприятий

Органы местного самоуправления 
муниципального образования «Хасавюртовский 
район», территориальные органы федеральных и 
республиканских органов, предприятия и 
организации района, субъекты малого и среднего 
предпринимательства

Ожидаемые результаты 
реализации Программы

-достижение устойчивого социально
экономического развития муниципального 
образования «Хасавюртовский район» на основе 
эффективного использования потенциала 
территории;

- увеличение вклада МО «Хасавюртовский 
район» в валовой региональный продукт 
Республики Дагестан;

- Создание благоприятного инвестиционного и 
предпринимательского климата;

- увеличение налоговых поступлений в бюджеты 
всех уровней на территории МО «Хасавюртовский 
район»;

- создание новых рабочих мест;
-улучшение качества жизни жителей 

муниципального образования «Хасавюртовский



Объемы и источники
финансирования
Программы

Общая потребность в финансовых ресурсах для 
реализации Программы на 2020-2022 годы 
оценивается в размере 13737,6 млн. рублей, 
в том числе:

федеральный бюджет- 4518,6 млн. руб. 
республиканский бюджет -  1436,3 млн. руб. 
муниципальный бюджет- 675,6млн. руб. 
внебюджетные источники -  710,7 млн. руб. 
Средства при реализации отдельных целевых 

программ, а также инвестиционных проектов 
организаций за счет собственных средств.

Система организации 
контроля за исполнением 
Программы

Контроль за ходом исполнения Программы 
осуществляется Собранием депутатов МО 
«Хасавюртовский район».

Администрация МО «Хасавюртовский район» 
ежегодно представляет в Собрание депутатов 
муниципального образования отчет об итогах 
социально-экономического развития района 
(выполнении программных мероприятий).

Ежегодно производится уточнение 
первоочередных программных мероприятий на 
очередной календарный год, а также объемов 
финансирования программных мероприятий в 
рамках ежегодных бюджетов муниципального 
образования на очередной финансовый год.

Сроки и этапы реализации 
Программы

2020-2022 гг.



v x
 и 

if а
 л 

и э
 н 

d 
и ¥

 x 
э и

 а 
к,а

 ь
СХЕМА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ПЛАНИРОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ХА САВЮРТОВСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

. . . 
район

■ ' : . v'v :



ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ

1. Характеристика МО «Хасавюртовский район» 
Республики Дагестан

Хасавюртовский район Республики Дагестан занимает выгодное 
геостратегическое положение.

Расстояние до республиканского центра -  82 км.
Общая территория -  1423,6 км , или 2,8% от всей площади Дагестана.
Протяженность автодорог с твердым покрытием составляет 339,3 км.
Через район проходят автодорога международного значения Ростов- 

Баку, а также трасса Астрахань-Махачкала, автомагистраль «Кавказ» и 
другие.

Через Хасавюртовский район проходит железная дорога. Основными 
действующими пассажирскими линиями являются Москва-Баку, Киев -Баку, 
Москва- Тбилиси и другие. Построенная в 90 годах железнодорожная линия 
Кизляр-Карланюрт связывает Дагестан с центром во второй ветке и 
сокращает путь транзита грузов из Европы и России в Азию и обратно.

Район имеет благоприятные климатические условия, а также обладает 
большим ресурсным и трудовым потенциалом. Основными крупными по 
численности населения населенными пунктами района являются: с.Аксай, 
Муцалаул, Кокрек, Куруш, Эндирей (10580-7304 чел.)

Район, расположен в северной части республики, является одним из 
крупных районов республики Дагестан с аграрной направленностью.
Граничит: на севере - с Бабаюртовским районом РД, на юге с Новолакским, 
Казбековским районами РД, на востоке -  с Кизилюртовским районом РД, 
МО «город Хасавюрт» РД, на западе - с Чеченской Республикой.

Территория Хасавюртовского района занимает 142,358 тыс. га. В 
пользовании физическими лицами района находится 5,98 тыс. га, 
юридическими лицами — 136,37 тыс.га. Площадь сельхозугодий составляет
89,4 тыс. га.

Среднегодовая численность постоянного населения района в 2018 году 
составила 172,5 тыс. чел.

Административный центр района находится в г.Хасавюрт.
На территории Хасавюртовского муниципального района образовано 

42 сельских муниципальных образований -  сельских поселений, с общим 
числом сельских населенных пунктов -  56.

Рельеф и элементы геоморфологии
Хасавюртовский район в основном расположен на плоскости, входит в 

Центральную зону республики.
Согласно физико-географическому районированию большая северная 

часть территории района относится к Северо-Дагестанской области и 
находится в пределах Кумыкской сухостепной равнины.

В геоморфологическом отношении северная часть территории 
приурочена к Терско-Сулакской дельтово-аллювиально-морской 
современной равнине с абсолютными отметками, изменяющимися от 20 до 
100 м.



Центральная часть территории представляет собой предгорную 
террасированную равнину четвертичного возраста с абсолютными отметками 
от 20 до 100 м.

Южная, меньшая часть территории, относится к Горно-Дагестанской 
области Большого Кавказа, занимая северо-западные предгорья 
Внешнегорного (Предгорного) Дагестана. Южная часть территории 
Хасавюртовского района имеет предгорный эрозионно-тектонический 
рельеф, с сильно расчленёнными асимметричными хребтами, Здесь 
абсолютные отметки изменяются в пределах от 100 до 800-1000 м. 
Поверхность нарушена долинами рек Аксай, Ярыксу, Акташ, Яман-су и др.

Минерально-сырьевые ресурсы
Минерально-сырьевые ресурсы Хасавюртовского района представлены 

углеводородным сырьем, строительными материалами, подземными водами.
Углеводородное сырье

В районе имеется несколько перспективных площадей для разведки 
углеводородного сырья.
Строительные материалы представлены глинами и суглинками. Разведано 3 
месторождения -  Аксайское, Баташевское, Аюнское. Сведениями о запасах, 
выработанности месторождений мы не располагаем.

Водные ресурсы
Поверхностные воды на территории Хасавюртовского района 

представлены водами рек Аксай, Акташ, Ярыксу, Ямансу, Юзбаш, Умаш, их 
притоками, крупными и мелкими озерами и водохранилищами.

Пресные подземные воды повсеместно используются для 
хозяйственно-питьевого водоснабжения. Разведано и эксплуатируется одно 
месторождение -  Хасавюртовское. Прогнозные ресурсы пресных подземных 
вод по району составляют 147,5 тыс.м3/сут. Утвержденные запасы 
превышают 6 тыс.м3/сут.

Почвы
В районе преобладающими являются луговые почвы, они занимают 

около 75% территории. По морфологическим признакам они очень 
разнообразны, но общим является темно-серая окраска и зернисто-комковая 
структура.

Подножья предгорий и речные террасы занимают каштановые почвы. 
Они развиты на аллювиальных наносах, преимущественно легкого 
механического состава.

Лугово-болотные почвы занимают около 12% территории района. Для 
них характерно наличие избыточного увлажнения, большое содержание 
гумуса. Значительную часть площади занимают солончаки.

Растительность и животный мир
На повышенных участках произрастают ксерофитно -  пустынные 

полукустарники и многочисленные эфемеры; пониженные и влажные 
участки заняты злаково — разнотравной растительностью, а сильно 
засоленные участки — солянковой растительностью.
На светло -  каштановых почвах широко распространены опустыненные 
степи с разнотравьем и злаками.
Животный мир: лисица, шакал, волк, енотовидная собака, хорь, фазан, серая 
куропатка, перепел, голуби.

К лим ат



На климат района большое влияние оказывает Каспийское море, 
которое смягчает его и увлажняет воздух.

Среднегодовая температура воздуха 10-12°С, максимум 33-36 С 
наблюдается в июле-августе, абсолютный минимум -  от минус 17 в нижней 
части до минус 25-30°С в северной.

Количество осадков по территории изменяется от 350 до 480 мм в год. 
Снеговой покров здесь крайне неустойчив, появляется обычно в декабре. 
Число дней со снегом колеблется от 10-15 до 30 дней. Продолжительность 
безморозного периода 230-250 дней.

Преобладающими ветрами в теплое время года являются восточные и 
западные ветры, в холодное время -  западные.

Равнинный рельеф местности, удовлетворительный по плодородию 
почв, теплый климат, позволяют развивать сельскохозяйственное 
производство. Здесь культивируют озимые зерновые, кукурузу, рис, овощи, 
бахчевые кормовые культуры, а также плоды и виноград.

II.Анализ социально-экономического положения и основные 
направления развития муниципального образования 

«Хасавюртовский район» за 2015-2018 годы

Социальное развитие муниципального образования характеризуется 
демографическими показателями, состоянием сферы образования, 
здравоохранения, культуры, а также уровнем жизни населения.

2.1 Демография
Население по данным республиканского органа статистики составляет -

156,4 тыс. чел. или 5,0 % от общей численности населения Республики (на 
01.01.2019 г.). По данным районного органа статистики численность 
населения по району составляет 172493 человек. Число домохозяйств 
составляет - 39919 единиц.

Все население -  сельское. 'у
Плотность населения по району составляет —121 чел/км" или 1,74 раза 

больше чем по республике (в среднем по республике -  61,39 чел/км ). 
Национальный состав населения: кумыки — 31%, аварцы — 30%, чеченцы — 
26%, лезгины — 6%, даргинцы — 5%, прочие — 2% (по Переписи населения 
2010 года).

Демографическая ситуация в последние годы, как в целом по 
Дагестану, характеризуется определенной тенденцией роста населения. 
Этому способствует рост рождаемости и снижение смертности населения. В 
результате свыше 36 % населения составляют дети школьного и 
дошкольного возраста.

Другой особенностью, характеризующей демографическую ситуацию в 
Хасавюртовском районе, является миграционная активность населения. 
Усиливающиеся процессы миграции населения связаны с выбытием части 
представителей этнических групп района в другие регионы России, 
возвращением представителей коренных народностей и появлением в районе 
большого числа беженцев и вынужденных переселенцев из других регионов 
Северного Кавказа.



Таблица 1. Основные демографические показатели муниципального образования 
«Хасавюртовский район»______________________ ____________ _______  ___________

Показатели 2016 год 2017 год 2018 год

Численность постоянного населения (на конец 
года), чел. 167115 169800 172493
Родившихся, чел. 3 563 3412 3222
Умерших, чел. 934 969 877
Ест ест венный прирост («-» убыль), чел.

2 629 2443 2345

2.2 Промышленность
Существующих промышленных предприятий МО «Хасавюртовский 

район» 46 единиц, из них 43 ИП.
Объем отгруженной товарной продукции и оказанных услуг в целом по 

промышленности района за 2018 год составил 48,4 млн. рублей или 106 % к 
уровню 2017 года.

Наиболее значимый вклад в экономику района вносят предприятия по 
производству промышленной продукции ООО «Дазу» - производство 
кирпича с.Костек, ООО «Сана-пласт» - изготовление пластиковых дверей и 
окон с.Ново-Костек, СХПК «Росомаха» - пушнина с.Ново-Костек, мельницы 
с.Ново-Костек, Боташюрт, Куруш, индивидуальные предприниматели по 
производству тротуарной плитки, шлакоблоков.

Таблица №4. Показатели развития промышленности 
Хасавюртовского района за 2015-2018 годы.

Показатели Ед-ца
измер.

в том числе по годам:
2015 2016 2017 2018

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами

м лн.
руб. 36,75 43,5 45 ,7 4 8 ,4

П р о и зв о д ство  о сн о в н ы х ви д о в  п р о м ы ш л е н н о й  
пр о д укц и и  в н а тур а л ь н о м  вы р аж ен и и :

М ука то н н 394 418 41 8,8 4 2 0 ,6

К о м б и ко р м а то н н 132 100 100,5 101,5

Х л еб  и х/б  и зд ел и я то н н 321 353 35 4 355

П р о и зв о д ств о  п л а сти к о в ы х о ко н  и д вер ей ты с .м3 1,69 1,93 1,98 2,06

П р о и з в о д с т в о  б ето н а  и б е то н н ы х и зд ели й ты с.м З 1,6 1,63 1,76 1,83

П р о и зв о д ств о  тр о ту а р н о й  плитки ты с .м3 40 ,7 41,3 42,7 44 ,4

2.3 Агропромышленный комплекс
Важнейшая роль при нынешней экономической ситуации, и особенно в 

условиях импортозамещения, отводится сельскому хозяйству, которая 
является важнейшим направлением экономики нашего района.

Доля аграрного сектора экономики в валовом региональном продукте 
составляет 92 % удельного веса. В сельском хозяйстве района работает более
57,4 % занятого в экономике населения, что составляет 30540 человек.



Сельскохозяйственную деятельность в районе ведут 47
еельхозорганизаций, КФХ -12811, из них 81 действующих и 22819 личных 
хозяйств населения.

Общая площадь сельскохозяйственных угодий района составляет
103,3 тыс. га:

пашни 59,376 тыс.га (66,4%); 
многолетние насаждении 5,918 тыс.га (6,6%);
сенокосы 1,549 тыс.га (1,7%);
пастбища -22,16 тыс.га (24,8%)

Доля орошаемых земель в общей площади сельхозугодий составляет -  50,7 .
Труженикам района удалось сохранить в 2018 году положительную 

динамику роста темпов отдельных показателей.
В 2018 году удельный вес прибыльных хозяйств составил 100 % от 

общего количества. В суммарном выражении прибыль сельхозпредприятий 
составил 106,5млн.рублей , или на 132 % больше чем было в 2017 году.

Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий в
2018 году в действующих ценах составила 9109,5 млн.рублей или 106 % к
уровню 2017 года. Из общего объема сельскохозяйственной продукции на 
долю растениеводства приходится 4239,3 млн.рублей (47 %),
животноводства — 4870,1 млн.рублей (53 %). В расчете на одного жителя 
произведено 52,8 тыс.рублей сельхозпродукции. Выполнение
установленного плана-задания на 2018 год по объему сельскохозяйственной 
продукции составило 101,1%. Выполнение плановых показателей и рост 
темпов производства в сравнении с 2017 годом произошло в основном за 
счет повышения урожайности всех производимых а также качественных 
показателей животноводческой продукции .

Удельный вес объемов продукции сельского хозяйства
Хасавюртовского района составляет 7,0% от уровня в Республике Дагестан.

Важнейшими видами сельхозпродукции, производимой в
растениеводстве, является зерно, овощи, плоды и виноград.

Производство зерна в районе позволяет удовлетворить все
потребности в потребляемом зерне. Все технические и более 74 процентов 
зерновых выращиваются в сельхозпредприятиях.

Основными производителями овощей, плодов и винограда являются 
личные хозяйства населения и крестьянские и фермерские хозяйства.

Доля отдельных категорий хозяйств в общем объеме производства 
сельского хозяйства в 2018 году характеризовалась следующим образом, 
сельхозпредприятия -11 %, крестьянские (фермерские) хозяйства -  12 % и
личные хозяйства населения -  77 % .

По итогам 2018 года заложено 35,4 га виноградников и 166 га садов, 
план по закладке многолетних насаждений выполнен на 161,1 %. За 9 
месяцев 2019 года посажено 50 га.

Объем производства продукции сельского хозяйства в за 9 месяцев
2019 года в хозяйствах всех категорий составил 8671,4 млн.рублей.

3al 1 месяцев 2019 года заложено 138,8 гектаров садов.
За 2019 год тружениками села собрано:

58,3 тыс.тонн зерновых,
28,5 тыс.тонн картофеля,

101,1 тыс.тонн овощей,
9 тыс. тонн плодов и ягод,



6,4 тыс.тонн винограда, 
более 131 тыс.тонн сена.

В производстве продукции животноводства района большой вклад 
вносят начинающие фермеры и малые формы хозяйствования.

В общем объеме продукции животноводства возрос удельный вес 
мяса птицы. Большой вклад в развитии птицеводства вносит СПК «Батыр» с 
современными птичниками, инкубаторами. 33 % мяса птицы производится в 
данном предприятии от общего объема производства в районе. На его 
территории построены комбикормовые заводы с мощностью 10 тыс.тонн 
высокопродуктивных кормов в час. В 2018 году завершено строительство 
новых птичников, нового убойного цеха. В 2019 году группа компаний 
«Батыр» запустила уникальный инвестиционный проект по выращиванию 
на выгуле птицы французской породы. Тем самым продолжается реализация 
самого крупного в республике инновационного проекта в сфере 
промышленного птицеводства.

Несмотря на трудности в сельском хозяйстве, в отрасли есть 
устойчивая основа для дальнейшего поступательного развития.

Эффективное решение указанных проблем, в том числе с помощью 
государственной поддержки отрасли, во многом определить качественные 
преобразования в АПК Хасавюртовского района.

Таблица Ns2. Показатели развития агропромышленного комплекса 
Хасавюртовского района за 2015-2018 годы.

Показатели Ед-ца
измер.

в том числе по годам:
2015 2016 2017 2018

Растениеводство
Посевные площади сельскохозяйственных культур, га

З е р н о в ы е , всего га 19048 19869 20 37 8 20 18 8

в т.ч. п ш ен и ц а га 9177 9 9 50 10930 11083

О вощ и  и б ахч е в ы е га 4907 5230 5421 5485

П о д со л н е чн и к га 5737 5885 5 8 16 5 6 48

Сад ы  (п л о д о н о ся щ и е ) га 1826 1596 1611 1445,5

В и н о гр ад н и ки  (п л о д о н о сящ и е ) га 1036 1060 1351 1126,6

Увожайность сельскохозяйственных культур

З е р н о в ы е , всего ц/га 31,9 30,2 30,7 30,2

в т.ч . п ш ен и ц а ц/га 27,8 26,5 26,4 25,8

П о д со л н е чн и к ц/га 12,3 11,8 12 12,5

О вощ и  и б а хч е в ы е ц/га 210,2 212,1 21 3,4 214,2

С ад ы  (п л о д о н о ся щ и е ) ц/га 45,1 46 ,2 51,2 57,7

В и н о го а д н и ки  (п л о д о н о сящ и е ) ц/га 30,1 44,5 4 2 ,8 53,7

Валовой сбор сельскохозяйственной продукции
Зерновые, всего тыс.тонн 60,7 60,1 62,5 60,9

в т.ч. пшеница тыс.тонн 25,5 26,4 28,8 28,5

Подсолнечник тыс.тонн 7,1 7 7 7

Овощи и бахчевые тыс.тонн 103,9 110,9 116,3 110

Плоды тыс.тонн 8,2 7,3 8,2 8,6

Виноград тыс.тонн 2,5 4,7 5,8 6

Мясо КРС и птицы (в живой массе) тыс.тонн 26,1 26,1 26,2 23,6

Молоко тыс.тонн 64,1 53,9 54,2 53,6

Яйца куриные млн. штук 76 76,7 75,6 54,7



Крупный рогатый скот тыс.голов 57,3 51,6 53,1 47,6
в т.ч. коровы тыс. голов 26,4 24,7 25,4 24,9

Мелкий рогатый скот тыс.голов 90,8 90,3 93 88,7
Птица тыс.голов 1997,1 2201,7 1178,3 793
из них куры-несушки, тыс.голов 628,1 634,4 605,3 437,6
Продуктивность скота и птицы
Надой на 1 корову кг 2425 2176 2130 2155
Яйценоскость на 1 курицу-несушку штук 121 121 125 1

Ключевые проблемы текущего периода в развитии сельского 
хозяйства:

• высокие цены на новую технику;
• диспаритет цен на сельскохозяйственную продукцию и продукцию 

используемую в сельском хозяйстве, в т.ч. энергоносители;
• недостаток оборотных средств и долгосрочных инвестиций;
• неразвитость инфраструктуры семеноводства и племенного 

животноводства;
• снижение почвенного плодородия;
• отсутствие промышленной переработки продукции в Хасавюртовском 

районе, что ограничивает возможность сбыта продукции от 
сельскохозяйственных товаропроизводителей;

• отсутствие регулируемых и управляемых рынков сбыта продукции 
сельхозпроизводителей;

• несовершенство системы подготовки кадров, дефицит специалистов, 
недостаточность эффективных управленцев в отрасли;

• низкая производительность труда в отрасли, дефицит собственных 
источников финансирования и невысокие заработные платы, которая в 
2- 2,5 раза меньше чем в других отраслях.

...............  Таблица N33. X. Инвестиционные проекты реализуемые в
___  ___Хасавюртовском муниципальном районе________________________

Наименование и характеристика инвестиционного проекта_____________________
Строительство птицекомплекса с цехом убоя и переработки мясо птицы ООО Батыр- 
Бройлер" с. Ботаюрт Хасавюртовский район внебюджетные инвестиции на 2018 г. - 350
млн, р у б . __________________________________________________________________________
Строительство зверофермы для разведения песца в СХПК «Росомаха» внебюджетные
инвестиции на 2018г.- 17,8 млн, руб.------------------- ------------------------- -----------------------------
Закладка садов на площади 120 га из них 20 га интенсивных садов
внебюджетные инвестиции на 2018 г. -  14,0 млн.руб.__________________ _______________—
Проведение капитально-восстановительной планировки рисовых чеков КФХ Мамаева и 
МУП "им. Нурова" на площади 150 га внебюджетные инвестиции на 2018 г. - 3,15 млн.

РУб-------------------------------------------------------------- --------------------------------------------------------------

2.4 Инвестиции и строительство
Общий объем инвестиций в основной капитал, направленных на 

развитие экономики и социальной сферы муниципального района за счет 
всех источников финансирования за 2018 год составил 2938,6 млн.рублей,
прирост к уровню 2017 года 105 %.

В различные отрасли экономики района вложено инвестиций.
- с федерального бюджета на сумму — 14,3 млн.рублей;
- Республиканской инвестиционной программой — 35,6 млн.руб,



- с местного бюджета -  118,8 млн.руб;
- частных инвестиций на индивидуальное жилищное строительство -  2106,2 

млн.руб;
- средств на закладку многолетних насаждений -  76,2 млн.рублей;
- внебюджетные средства и другие источники -  372,3 млн.рублей.

Из средств местного бюджета района на строительство и капитальный 
ремонт социальных объектов израсходовано:

в сфере образования -  3,1 млн.рублей, на массовый спорт -  6,2 млн.руб, 
на культуру -  4,4 млн.рублей, в сфере ЖКХ -  21,6 млн.рублей, дорожное 
хозяйство -  76,0 млн.рублей.

Введено индивидуальными застройщиками 71,9 тыс.кв.метров жилья. 
Площадь жилых помещений в расчете на 1 жителя района в 2018 году 

в среднем составил - 16,5 кв.метров.

Таблица №5. Показатели объема инвестиций 
Хасавюртовского района за 2015-2017годы.

Показатели Ед-ца
измер.

в том числе по годам:
2015 2016 2017 2018

Объем инвестиций (в основной капитал) за 
счет всех источников финансирования - всего

млн.
руб. 2126 2509,4 2797,1 2 938,6

в т.ч. по видам деятельности: млн.руб.
Сельское хозяйство млн.руб. 178,1 447,8 273,7 291,1
Строительство млн.руб. 1725,2 1894,9 1880,2

2512,5
Транспорт млн.руб. 39 17,5 49,5 76,0
Муниципальное управление млн.руб. 15,8 51,6 78,4 19,3
Образование млн.руб. 132,1 69,8 504,4 9,2
Прочие коммунальные и персональные услуги млн.руб. 35,8 27,5 10,9 28,6
Из общего объема источники финансирования:
Собственные средства предприятий млн.руб. 12,6 476,7 269,5 291,1
Бюджетные средства-всего млн.руб. 215,6 148,7 647,4 168,7
вт.ч .1 федеральный бюджет млн.руб. 120,2 45 497,6 14,3

республиканский бюджет млн.руб. 18,9 32,7 23 35,6
местный бюджет млн.руб. 76,4 71 126,8 118,8

Средства населения на индивидуальное 
жилищное строительство

млн.руб. 1741 1884,3 1880 2106,2

Из средств дорожного фонда за 2018 год асфальтировано 8,7 км. дорог,
1,6 км. тротуаров на сумму 48,9 млн.рублей.

За счет средств местного бюджета построено и отремонтировано 
газовых сетей на сумму 16,8 млн.рублей, установлено 21 
газораспределительных пунктов, 19 шкафных распределительных пунктов.

В рамках Республиканской инвестиционной программы проведен 
капитальный ремонт Центра традиционной культуры народов России 
им.К.М.Юнусова, с установской киностудии 3D.

Строительство объектов социально-культурного и коммунального 
назначения осуществляется в основном за счет государственных
капитальных вложений. м

Весь жилищный фонд находится в частной собственности сельской
местности.

По состоянию на 1.01.2019 г. на учёте для получения жилья состоит 
6036 молодых семей.



2.5Малый и средний бизнес
В районе введено в практику новое направление -Инвестиционное 

послание главы Муниципального образования«Хасавюртовский район» 
Салавова Д. Ш., главная цель которого -  определить круг основных 
направлений деятельности и шагов по формированию благоприятного 
предпринимательского инвестиционного климата в районе. Инвестиционное 
послание это программный документ, дополняющийСтратегию социально -  
экономического развития муниципальногообразования «Хасавюртовский 
район» на период до 2025 года. В настоящее время тема привлечения 
инвестиций превращается в одну из наиболее обсуждаемых как на 
федеральном, так и региональном уровнях. Ключевыми отраслями, в которые 
мы будем привлекать инвестиции, будут сельское хозяйство, строительство, 
медицина, образование.

Количество субъектов малого предпринимательства в районе за 2018 
год составил — 2044 единицы, из них малых предприятий — 207 единиц, 
индивидуальных предпринимателей - 1837 человек.

Оборот от субъектов малого предпринимательства за 2017 год составил 
799,9 млн. рублей.

Объем налогов, поступивших от субъектов малого 
предпринимательства за 2018 год составил 23,6 млн.рублей.

Число субъектов малого предпринимательства на 10 тыс. человек 
составило 130,2 ед.

Среднесписочная численность работников, занятых на малых 
предприятиях за 2018 год составила 1217 человек.

Малый бизнес остается одним из путей создания рабочих мест.

Таблица №6. Информация об изменении количества субъектов малого 
предпринимательства и индивидуальных предпринимателей

Показатели Ед-ца 
из мер.

в том числе по годам:
2015 2016 2017 2018

1. В с е го  за р е ги с т р и р о в а н н ы х  с у б ъ ек т о в  
м а л о го  п р ед п р и н и м а т ел ьст ва

ед. 2 2 0 3 18 4 5 1 8 8 9
2 0 4 4

в т ом  числе:
в с е го  за р е ги с т р и р о в а н н ы х  су б ъ ек т о в  
м а л о го  п р ед п р и н и м а т ел ьст ва  
(б е з  и н д и ви д уа л ьн ы х  
п ред п р и н и м а т ел ей , вклю чая  
м и к р о п р ед п р и я т  ия)

ед. 3 9 6 2 7 6 2 7 0

2 0 7

И н д и ви д уа л ь н ы е  п редп ри н и м ат ел и ед. 1 8 0 7 1 5 6 9 1 6 1 9 1 8 3 7

2 .Д оля  с р ед н есп и со ч н о й  численност и  
р а б о т н и к о в  (б е з  внеш них  
со вм ест и т ел ей ) м а л ы х  и ср ед н и х  
п редп ри ят и й  в  ср ед н есп и со ч н о й  
чи слен н ост и  р а б о т н и к о в  (б е з  внеш них  
со вм ест и т ел ей ) всех  п редп ри ят и й  
ор га н и за ц и й

% 5 5 ,4 6,1

6 ,4

Для организации работы по расширению налоговой  ̂ базы по 
имущественным налогам, выявлению и постановке на налоговый учет лиц 
осуществляющих незаконную предпринимательскую деятельность, 
постоянно проводится работа в рамках созданной главой МР
межведомственной комиссии по неформальной занятости и пополнению



которая активно ведет работу по легализации «теневой экономики», во 
взаимодействии с территориальными органами федеральных органов 
исполнительной власти Республики Дагестан.

Межведомственная рабочая группа выезжала по всем населенным 
пунктам района по выявлению незарегистрированных трудовых отношений 
юридических и физических лиц для обеспечения их постановки на 
налоговый учет. Мониторинг результатов работы по снижению 
неформальной занятости велся ежедекадно. За 2018 год выявили и поставили 
на учет 2414 человека, в том числе 547 индивидуальных предпринимателей 
и с 1867 чел. заключены трудовые соглашения. План-задание выполнено на 
120% .

За 10 месяцев 2019 года план задание по неформальной занятости 
выполнено на 110 %.

В перспективе предусматривается дальнейшее развитие 
предпринимательства, как важного элемента увеличения дохода 
населения и снижения напряженности на рынке труда.

2.6 Потребительский рынок
На сегодняшний день в потребительском рынке Хасавюртовского 

муниципального района функционирует: магазинов - 479, аптеки - 37 , 
объектов общественного питания - 24, автозаправочные станции - 44, 11 - 
пунктов оказания платных бытовых услуг.

В сфере потребительского рынка в отчетном году отмечены 
положительные результаты. Оборот розничной торговли за 2017 год 
составил 641 млн.рублей, выполнение 108 %. На сегодняшний день в 
потребительском рынке Хасавюртовского муниципального района 
функционирует: магазинов - 490, аптеки - 31 , объектов общественного 
питания - 15, автозаправочные станции - 30, 11 - пунктов оказания платных 
бытовых услуг.

Поступило налогов в консолидированный бюджет района за 2018 год 
от деятельности торговых объектов в сумме 15,5 млн.рублей.

Объем платных услуг населению по всем каналам реализации в 
действующих ценах составил 1371,8 млн. рублей, выполнение от 
установленного плана составил — 105,9 % . Наибольший удельный вес в 
платных услугах -  оплата по ЖКХ (90,2 %), на транспортные услуги — 6,3 %.

Таблица № 7. Оборот розничной торговли и услуги
Показатели Ед-ца

измер.
в том числе по годам:

2015 2016 2017 2018
1. Оборот розничной торговли 
(по полному кругу)

млн. руб.
7207 8428,1 641 657,1

Оборот розничной торговли 
на душ у населения

тыс. руб.
44,2 50,4 40 40

2. Оборот общ ественного питания млн. руб. 2,4 2,5 2,8 2,9

Оборот общественного питания 
на душ у населения

тыс. руб.
5,14 15,1 16,9 17,2

3. Объем плат ных услуг населению млн. ру б. 1157,4 1030,1 1084,2 1371,8

Оборот плат ных услуг населению  
на душ у населения

тыс. руб.
7,1 6,17 6,4 8



2.7 Консолидированный бюджет
Вопросы, связанные с доходной частью бюджета, т,е, собственные 

доходы для руководства района всегда были и остаются актуальными, 
приоритетными. Работает межведомственная комиссия с участием службы 
судебных приставов, налоговых и правоохранительных органов по 
увеличению доходной части консолидированного бюджета, расширение 
налоговой базы, изыскивая резервы, что является одним из основных 
источников формирования консолидированного бюджета района.

Проводится анализ состояния платежной дисциплины 
налогоплательщиков, осуществляющих свою деятельность на территории 
хасавюртовского района. Разрабатываются меры по недопущению недоимки 
по налогам, зачисляемым во все уровни бюджетов Российской Федерации. 
Еженедельно обсуждаются на заседаниях администрации ход выполнения 
плановых заданий по налогам сельскими поселениями. Реализовывались 
мероприятия, направленные на выведение экономики из «тени».

Результатом нашей работы явились следующие показатели: 
за истекший 2018 год по налоговым и неналоговым платежам в 

консолидированный бюджет поступило 368,4 млн. рублей при плане 278,8 
млн.руб, исполнение составило 132,1 % от плановых показателей.

Благодаря эффективной работе комиссии, проведенных рейдов, 
незаменимой помощи глав поселений задолженность по имущественным 
налогам за истекший год снизилась на сумму более 25 млн. рублей

В результате активизации работы межведомственной рабочей группы 
по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы и 
повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды, 
дополнительно поступило налоговых доходов по УСН, ЕНВД, ЕСХН за 
2018г. в сумме -  4,1 млн.руб.

Общий объем расходов муниципального района в 2018 году составил
2177,4 млн.рублей. Несмотря на сложную экономическую ситуацию, бюджет 
муниципального образования в 2018 году оставался социально
ориентированным. На финансирование социальных отраслей экономики: 
образования, культуры, жилищно-коммунальное хозяйство и социальной 
политики из бюджета района было направлено 92,6 % общего объема 
расходов бюджета.

Таблица № 8. Доходы и расходы бюджета муниципального района
Показатели Ед-ца

измер.
в том числе по годам:

2015 2016 2017 2018

1. Н а л о го вы е  д о х о д ы млн. руб . 1 9 9 ,9 2 2 5 ,9 2 2 3 ,9 2 6 4 ,3

2. Н ен а л о го вы е  д о х о д ы млн. руб . 5 0 ,3 97 ,1 6 7 ,9 1 0 0 ,2

3. И сп олн ен и е т а н о в  н а л о го вы х  и 
н ен а л о го вы х  д о х о д о в  б ю д ж е т а  М О

% 1 0 3 ,9 1 1 0 ,6 121 ,3
132 ,1

4. Б е зво зм е зд н ы е  п о с т у т е н и я  из 
б ю д ж е т о в  д р у ги х  ур о вн ей

м лн .руб . 1 6 0 5 3 3 7 1 5 4 5 5 1 5 1 6 3 1 2 4 9
1 9 8 2 ,9

4. Р а с х о д ы  м е с т н о го  б ю д ж е т а млн. р уб . 1 8 6 5 2 1 7 1 8 3 0 2 2 0 1 9 4 4 2 0 9 2 2 6 4 ,8

За 11 месяцев 2019 года исполнение доходной части 
консолидированного бюджета составило 128,8 %.

2.8 Жилищно-коммунальное хозяйство 
Жилищно-коммунальное хозяйство муниципального образования 

«Уягяшгптгпиг.кий пайон» представляет отрасль непроизводственной сферы,



необходимую для жизнеобеспечения населения и других потребителей 
жилищно-коммунальными услугами.

Руководством района уделяется повседневное внимание вопросам ЖКХ 
- обеспечения населения питьевой водой, строительству и ремонту 
водоотводящих и газовых сетей, содержанию автодорог в границах 
поселений района.

Площадь жилищного фонда района составляет 2913,6 тыс.кв.м., вся 
площадь в частной собственности граждан. Строительство жилья на 
территории муниципального образования «Хасавюртовский район» 
осуществляется только за счет средств индивидуальных застройщиков.

Обеспеченность сетевым газом в районе составляет 100 %, 
водопроводом 65 %. Одиночное протяжение уличной водопроводной сети -  
643,1 км. Протяженность газовых сетей в районе 1044,5 км.

В 2019 году построено газовых сетей в новых микрорайонах сельских 
поселений на общую сумму 7,7 млн.руб.

Обеспечение качественной водой населения района остается 
первоочередной задачей для муниципалитета. Общая протяженность 
водопроводный сетей составляет 669,8 км. Существующие артскважины не 
позволяют полностью обеспечить потребности населения в питьевой воде. В 
2019 году намечено проводить замену ветхих сетей более 20 км.

Благодаря реализации республиканского национального проекта «Мой 
Дагестан -  моя вода» в 2019 году:

- завершено строительство объекта водоснабжения и разводящие сети 
(1 этап) с.Аксай;

- пробурено 2 артскважины с.Бамматюрт, 2 артскважины с.Солнечное и 
1 артскважина в с.Кадыротар;

- подключен к водоводу «Сулак-Хасавюрт» 5 населенных пунктов 
района -  с.Кокрек, с.Тотурбийкала, с. Эндирей, с.Карланюрт, с.Могилевское;

- проложено разводящих сетей водоснабжения в с. Карланюрт 19,2 км.
- проведен ремонт водопроводныйх сетей в 11 населенных пунктах 

района протяженностью 13,2 км;
- в с. Куруш завершены работы по строительству внутрисельских 

водопроводных сетей, 2-х резервуаров, насосной и бактерицидной установки.
По 10 населенным пунктам (с. Боташюрт, с. Октябрьское, с. Эндирей, с. 

Нурадилово, с. Хамавюрт, с. Новосаситли, с. Новосельское, с. Ботаюрт, с. 
Кандаураул, с. Пятилетка) в рамках Республиканской инвестиционной 
программы проведено гидрогеологическое обследование территории 
сельских поселений с целью улучшения водоснабжения за счет подземных 
вод. По всем перечисленным населенным пунктам администрация МО 
«Хасавюртовский район» представило заявку в Минстрой РД для 
финансирования проектно-изыскательных работ и получения 
положительного заключения. Разрабатываются ПСД для подключения 
населенных пунктов к водоводам «Кизилюрт-Бабаюрт» - 8 сел и «Сулак- 
Хасавюрт» - 5 населенных пунктов.

С 2018 года на территории муниципального образования реализуется 
проект «Формирование комфортной городской среды». В 2018 году сданы 2 
объекта в с.Эндирей: парк и благоустройство улицы. В 2019 году на 
территории 10 населенных пунктах создано 25 объектов в т.ч. парков, 
спортплощадок, парковочных зон, благоустройство улиц. Заключено на 2019



год 15 контрактов на общую сумму 26,6 млн.руб. Программа реализована в 4 
селах: Аксай, Ботаюрт, Куруш и Новосельское.

В сфере ЖКХ остается актуальным вопрос улучшения платежной 
дисциплины. Наша задача совместно с территориальным руководством 
организаций и служб топливно-энергетического комплекса координировать 

усилия по преломлению ситуации со сбором платежей за потребляемые 
энергоресурсы.

Количество абонентов по коммунальным услугам 31050 единиц.
Стоимость жилищно-коммунальных платежей для населения в расчете 

на 1 человека в месяц за 2018 год составила 483,6 рублей. Уровень 
собираемости платежей за услуги ЖКХ составляет 68,1 %.

Проведение реформы в сфере оплаты жилищно-коммунальных услуг 
населением сопровождается социальной защитой населения. 
Малообеспеченным семьям через МФЦ предоставляются субсидии по оплате 
жилищно-коммунальных услуг.

Все населенные пункты района электрифицированы. Общая 
протяженность электрических сетей составляет 1792 км. Основным 
потребителем энергетических ресурсов является население района, на 
которое приходится 81,6 % от общего полезного отпуска электроэнергии 
района.

Обеспечение территории района электроэнергией удовлетворительное. 
Однако электрические сети характеризуются высоким износом и, как 
следствие, большими потерями при передаче электроэнергии

Все вновь построенные дома подключаются к существующим 
трансформаторным пунктам, что приводит снижению качества напряжения.

Во всех населенных пунктах в районах новой жилой застройки 
необходимо строительство дополнительных электролиний с установкой 
трансформаторных пунктов.

2.9 Транспорт и связь
К положительным моментам транспортной сети района можно отнести 

разветвленную сеть автодорог, подходящих ко всем населенным пунктам, к 
отрицательным - отсутствие всех видов транспорта.

В Хасавюртовском районе общая протяженность автомобильных 
дорог составляет- 339,3 км; из них автомобильных дорог местного 
значения -237,3 км; в том числе с асфальтовым покрытием -159,1 км.

Все населенные пункты района имеют регулярные автомобильные 
сообщения с административным центром района г.Хасавюрт. В связи с 
ростом благосостояния жителей района в перспективе будет увеличиваться 
транспортная подвижность.

Современный уровень развития транспортной сети района в целом
удовлетворяет потребности населения и хозяйства.

К дорогам общего пользования местного значения относятся 
муниципальные дороги, улично-дорожная сеть и объекты дорожной 
инфраструктуры, расположенные в границах населенных пунктов, 
находящиеся в муниципальной собственности поселений.

Протяженность улично-дорожной сети в пределах населенных 
пунктов составляет 1118,6 км, в том числе: с твердым асфальтовым 
покрытием — 159,6 км (14%), с переходным покрытием — 661,7 км (59/о),

Т Т / М / М Т .  Т Т 'Т .Т  сг_ 0Q7 9 П10/Л  ш



На пассажирских маршрутах общего пользования задействовано 120 
автотранспортных единиц, в т.ч. автобусов 5 и маршрутных таксомоторов -  
115 единиц. К положительным моментам транспортной сети района можно 
отнести разветвленную сеть автодорог, подходящих ко всем населенным 
пунктам.

Ежегодно составляется план реконструкции автодорог МО 
«Хасавюртовский район» из средств дорожного фонда.

Утверждена муниципальная целевая программа «Развитие дорожного 
хозяйства на территории муниципального образования «Хасавюртовский 
район» на 2017-2019 годы», где обозначено ежегодное финансирование на 
содержание и ремонт автомобильных дорог из средств «Дорожного фонда» и 
муниципального бюджета района.

По проекту «Мой Дагестан - мои дороги» произведен ремонт дорожного 
покрытия в сел. Тотурбийкала и с.Хамавюрт на сумму 9564,81 тыс.руб, в том 
числе софинансирование из местного бюджета 869,527 тыс. руб.
В декабре нынешнего года открыт мостовой переход автодороги Адильотар 

-  Сулевкент -  Хасавюрт. Открытие данного дорожного объекта играет 
огромное значение для жителей района и во многом облегчит передвижение 
в сторону Хасавюрта и Бабаюртовского и Кизлярского направлений.

Современный уровень развития транспортной сети района в целом 
удовлетворяет потребности населения и хозяйства.

Развитие связи способствует удовлетворению потребностей населения 
района в области получения и обмена информацией, способствует притоку 
инвестиций в отрасли экономики.

В настоящее время на территории муниципального района только в 30 
из 56 населенных пунктов района имеются отделения почтовой связи. 
Действует беспроводная связь 3 операторов мобильной связи. Большая часть 
территории района находится в зоне уверенного и удовлетворительного 
приема сигнала. Все населенные пункты района охвачены услугами сотовой 
связи, телевидением.

2.10 Здравоохранение
Несмотря на перевод районного здравоохранения на республиканский 

уровень, организация и качество оказания услуг здравоохранения занимают 
важное место в социально-экономическом развитии района.

На сегодня в сфере здравоохранения района функционируют: 1 ед. - 
самостоятельная поликлиника, 13 - участковых больниц на 455 коек, 17 - 
врачебные амбзшатории с 8-мью дневными стационарами на 50 коек, 27- 
фельдшерско-акушерских пунктов.

Фактическая мощность лечебно профилактических учреждений района 
составляет -1995 посещений в смену.

Обеспеченность койками на 10 тыс. населения составляет -  28,7 (по РД-
64,7 , по РФ -90,1).

Численность врачей в районе в 2018 году составила 201 человек, 
среднего медперсонала 585 человек. Обеспеченность на 10 тыс.населения 
составляет: врачами -  12 (среднереспубликанский показатель -  39,2), 
Средним медперсоналом — 34 ( среднереспубликанский показатель -81,8).

Принимаются меры по охвату максимального количества одиноких 
граждан пожилого возраста и инвалидов стационарным обслуживанием. 
Систематизированы все основные регламентирующие документы по 
ппапопошла ттыг'паисргмлятшм R РJT «ХТТРП» имеется в нвличии



лицензия на осуществление медицинской деятельности и лицензия на виды 
услуг по медицинским осмотрам (предварительным и периодическим). В 
ГБУ РД «ХЦРБ» работает кабинет медицинской профилактики. Утвержден 
план-график прохождения всеобщей диспансеризации по всем населенным 
пунктам. Создана выездная бригада, специалистов для проведения проверок 
выполнения диспансеризации.

На 2019 год запланировано завершение строительства больницы в 
с.Ботаюрт на 100 коек (1 очередь) с общей стоимостью работ 70,0 
млн.рублей. В 2021-2025 гг.будут продолжены работы по строительству 
больницы на 190 коек в с.Батаюрт (2- очередь).

2.11 Образование
Образование - одна из важнейших социальных отраслей района. По 

состоянию на 01.01.2019 года в районе осуществляют свою деятельность 54 
муниципальных казенных общеобразовательных учреждения, 19 -  
дошкольных образовательных учреждений (в т.ч. 6 негосударственных), 1 - 
коррекционная школа-интернат, дом детского творчества - 1, 1-станция 
детско-юношеского туризма и краеведения, 1 -центр одаренных детей.

Из 54 общеобразовательных учреждений, из них: 19 расположены в 
типовых зданиях, 36 - в нетиповых (приспособленных) помещениях, 9 школ 
находятся в аварийном состоянии.

Удельный вес, обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях, занимающихся в первую смену составляет 58 % (по РД- 
73,6%). В 201-2018 учебном году в образовательных учреждениях района 
обучались 25000 учащихся.

Охват детей в возрасте от 3-6 лет дошкольным образованием за 2018 
год составил -  23,3 %. Численность детей, посещающих дошкольные 
образовательные учреждения, составляет 2899, в т.ч. негосударственные 
823 детей. Количество детей, состоящих на учете для получения 
дошкольного образования, составляет - 1816 детей или 7,1 % в общей 
численности детей в возрасте 1-6 лет. Обеспеченность дошкольными 
образовательными учреждениями в возрасте от 1 до 6 лет составляет -  9,2 %.

В 2018 году удалось увеличить число мест в детских дошкольных 
учреждениях на 369 места за счет частно-государственного партнерства.

В группах кратковременного содержания детей по доступности 
дошкольного образования при основных образовательных учреждениях было 
охвачено 2518 детей.

В 2019 году начато строительство ясли-сада в с. Эндирей на 120 мест 
по Республиканской программе создание дополнительных мест для детей в 
возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях.

Численность педагогических работников в образовательных 
учреждениях -  3128 человек.

Удельный вес лиц, сдавших единый государственный экзамен, от числа 
выпускников муниципальных учреждений, участвовавших в едином 
государственном экзамене за 2018 год составил 96,4 % (2017 г.- 94,9 /о).

Удельный вес обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях, занимающихся в первую смену составил в 2018 году 58 %.

Особую актуальность приобретает вопрос занятости детей. В селах 
района функционируют филиалы спортивных школ, имеются плоскостные



спортплощадки и футбольные поля разных уровней. Уделяется повышенное 
внимание на сдачу норм ГТО.

В 2018 год вводы новые школы на 120 уч.мест в с.Кадыротар, на 500 
уч.мест в с.Карланюрт.

На 2019 год предусмотрена реализация Республиканской программы по 
ликвидации трехсменного режима обучения в общеобразовательных 
учреждениях района. Строительство школ в сел. Теречная СОШ на 300 
уч.мест, Кандаураул СОШ - 300 уч.мест, Эндирей СОШ 2 - 300 уч.мест, 
Акбулатюртовская СОШ -  120 уч.мест, Кемсиюртовская СОШ -  120 уч.мест 
Новокостекская СОШ -  400 уч.мест. Строящихся объектов по федеральной 
программе 6 школ на 1540 уч.мест, сумма контракта -  1464 млн.руб.

Важную роль в 2018 году сыграл для района проект «100 школ» по 
инициативе Главы Республики Дагестан В.Васильева, куда были включены 
капитальный ремонт здания Тотурбийкалинской и Ботаюртовской СОШ. 
Общий объем финансирования составил по двум школам 5910 тыс.рублей.

На 2019 год еще 9 школ района вошли в региональный проект «150 
школ». Завершен капитальный ремонт в учреждениях образования: 
Ботаюртовская СОШ, Тотурбийкалинская СОШ, Аксаевская СОШ, 
Боташюрговская СОШ, Сулевкентская СОШ, Покровская СОШ, Курушская 
СОШ №1,2, Чагаротарская СОШ.

Таблиц 9. Динамика развития образования в муниципальном образовании 
_______________________«Хасавюртовский район»_______________________

Показатели Ед-ца
измер.

в том числе по годам:
2015 2016 2017 2018

Ч исло до ш к о л ьн ы х  о б р а зо ва т ел ь н ы х  
у ч р е ж д е н и й

ед
12 16 1 8 19

Ч исло м е с т  в  д ош кол ьн ы х  
о б р а зо ва т е л ь н ы х  уч р е ж д е н и я х

м ест
1 5 3 0 1 9 4 0 2 2 9 4 2 9 0 0

Ч исленност ь д ет ей  д о ш к о л ьн о го  
в о зр а с т а  (в  в о зр а с т е  от  1 д о  7 лет )

чел
2 1 1 7 4 2 3 2 1 7 2 5 6 1 0 2 5 5 0 5

О б есп еч ен н о ст ь  д ет ей  1-6  л ет  
до ш к о л ьн ы м и  у ч р е ж д е н и я м и

%  от  числа  
д ет ей 8 ,4 9 ,7 1 2 ,2 9 ,2

Число о б щ е о б р а зо ва т е л ь н ы х  
у ч р е ж д е н и й

ед
5 4 5 4 5 5 5 5

в  т.ч. р а с п о л о ж е н н ы х  в  н ет и п овы х  
п ом ещ ен и ях

ед
3 8 3 7 3 7 3 6

из них т р еб ую щ и е  ка п и т а л ьн о го  
р е м о н т а

ед
1 6 11 12 9

Ч исло м е с т  в дн евн ы х  
о б щ е о б р а зо в а т е л ь н ы х  уч р еж д ен и я х

е д
1 3 1 6 9 1 3 0 3 8 1 3 7 8 8 1 4 581

Ч исло дет ей , п ри ходящ и хся  н а  1 0 0  
м е с т  в  д о ш к о л ьн ы х  о б р а зо ва т ел ь н ы х  
у ч р е ж д е н и я х

чел 172 1 7 7 1 7 6 2 0 0

Ч и сленност ь уч а щ и х ся  
о б щ е о б р а зо ва т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й

ед
2 2 7 2 3 2 3 0 6 9 2 4 1 5 6 2 5 0 0 0

С р ед н я я  н ап о л н я ем о ст ь кл а ссо в чел
2 0 1 9 ,2 1 9 ,2 1 9 ,2

2.12 Уровень и качество жизни населения
Среднемесячная начисленная заработная плата работников за 2018 год 

составила 18594 рублей. Среднемесячные денежные доходы на душу 
населения составили 6114,8 рублей на человек, что 18 % больше уровня
201 7 гола.



Численность граждан получающих за 2018 год пенсии составило 34919 
человек (их них по инвалидности -  16278 человек) или 21 % от всей 
численности населения. Выплачено через отделение пенсионного фонда 
России по РД населению пенсий, пособий и социальной помощи в сумме 
5195,6 млн.рублей. Среднемесячная пенсия на одного пенсионера в районе за 
2018 год составил -  10294 рублей или на 109,15 % выше уровня 2017 года.

Особое место в районе отводится решению проблем, касающихся 
слабозащищенных слоев населения, пенсионеров, инвалидов. Численность 
детей-сирот, оставшихся без попечения родителей составляет в районе 210 
человек. В 2018 году 7 детей-сирот обеспечены отдельным жильем.

2.13 Рынок труда
Численность трудовых ресурсов за 2018 год составил 80492 человек 

или 46,7 % от общей численности населения района. Из 63806 человек 
экономически активного населения в экономике были заняты -  53245 
человек. К концу 2018 года на учете в центре службы занятости состояло и 
назначено пособие по безработице 815 безработным.

С начала года создано в районе 696 новых рабочих мест, в том числе за 
счет реализации приоритетных проектов развития трудоустроено 147 
человек.

Таблица 10. >Чоказатели занятости населения
П о к а за т ел и Е д -ц а

изм ер.
в  т ом  числе по го д а м :

2 0 1 5 2 0 1 6 2 0 1 7 2 0 1 8

Ч и сленност ь п о ст о я н н о го  
н аселен и я  (ср е д н е го д о в а я )

т ы с.
р у б . 1 6 2 ,2 1 6 5 ,5 1 6 8 ,4 171 ,1

Ч и слен н ост ь т р уд о вы х  
р е с у р с о в

т ы с. чел.
78 ,4 79 ,3 79 ,4 8 0 ,4

Ч и сленност ь эк о н о м и ч еск и  
а к т и вн о го  населен и я

т ы с. чел.
6 2 ,7 6 3 ,8 6 3 ,8 6 3 ,8

И з них: за н я т о  в  эк о н о м и к е  
р а й о н а

т ы с. чел.
53 ,1 5 3 ,2 5 3 ,3 5 3 ,3

Д о л я  за н я т ы х  в  эк о н о м и к е  от  
чи слен н ост и  т р у д о с п о с о б н о го  
населен и я

% 6 7 6 7 6 7 6 6

Ч и сленност ь оф и ц и альн о  
за р е ги с т р и р о в а н н ы х  
б е зр а б о т н ы х  н а  кон ец  г о д а

чел
1 0 0 2 1 0 0 6 9 3 6 8 1 5

У р о вен ь  за р е ги с т р и р о в а н н о й  
б е зр а б о т и ц ы

% 1 ,6 1 ,6 1 ,5 1 ,4

За 2018 год в Центр занятости населения в поисках работы обратилось 
2489 человек. При содействии Центра занятости населения трудоустроено 
1876 человек, из них на вакантные должности — 200 чел., инвалидов — 320 
человек. Проводены 14 ярмарок вакансий с участием 33 предприятий.

2.14 Культура
Администрация района придает большое значение развитию 

культуры. Сеть муниципальных учреждений культуры за последние годы 
сохранена. Для организации культурного досуга населения в районе

GQ u u n o u f  л о и к ы  1/\/Л КТ\/П KI! 1_1бНТОЭЛ И З О В Э Н Н Э Я



библиотечная система и ее 48 филиалов, 44 учреждения культурно
досугового типа (из них: 31 - сельские дома культуры (СДК), 13- Центров 
традиционной культуры народов России, детская музыкальная школа с 3 
филиалами, детская школа искусств с 5 филиалами, детская 
художественная школа с 3 филиалами, 2 коллектива народного театра, 
народный ансамбль «Ламан-Аз», вокальный ансамбль «Эхо гор»,детский 
хореографический ансамбль «Радуга», студия искусств национального танца 
«Дружба», молодежный театр-студия, хор художественной 
самодеятельности. На базе существующих Домов культуры открыты Центры 
традиционной культуры народов Дагестана.

В районе бережно сохраняются народные промыслы и ремесла: 
гончарное производство (с.Сулевкент), ковроткачество (с.Куруш), в с. Аксай 
тастароплетения; в с. Куруш -резчики по дереву и ковровщицы.

Творческие коллективы принимают активное участие во всех 
праздничных мероприятиях в населенных пунктах района и за ее пределами. 
Ежегодно проводятся встречи с ветеранами, выездные мероприятия 
различной тематической направленности.

С местного бюджета на ремонт и укрепление материально
технической базы учреждений культуры и искусства за 2018 год направлено 
4,4 млн. рублей. В районе реализуется Государственная программа «Развитие 
культуры», Произведен капитальный ремонт в здании Кокрекской СДК с 
установкой киностудии 3D.

В 2018 году бюджет отрасли культуры составил более 104,9 млн. 
рублей.

2.15 Физическая культура и спорт, молодежная политика
При реализации социальной политики особый акцент ставится на 

повышении приоритетности работы с молодежью. На сегодняшний день 
особое внимание уделяется работе с общественной инициативой молодого 
поколения, включению в активную деятельность возможно большего 
количества подростков и молодежи через общественные организации, 
творческие объединения.

При Главе МО из числа молодежи района работает «Совет молодежи», 
состоящий из 15 человек. В районе функционирует 6 общественных 
молодежных объединений с охватом в них более - 19 тыс.человек.

В целях создания условий для повышения социальной активности 
молодежи и вовлечения ее в решение социально-экономических проблем 
создана «Открытая молодежная администрация МО «Хасавюртовский 
район».

Одним из приоритетных направлений была и остается работа по 
вовлечению молодежи к активной общественной жизни, интернациональное 
воспитание подрастающего поколения, атмосферы осуждения и 
нетерпимости к экстремизму и радикализму.

Вовлечению молодежи в социальную практику и формированию 
первоначальных трудовых навыков подростков способствует летняя 
кампания по трудоустройству несовершеннолетних граждан. В 2018 году 
временные рабочие места были созданы для 900 несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14-18 лет.

На сегодняшний день в Хасавюртовском районе много молодых 
граждан, обладающих отличными организаторскими способностями,



позицию и способных вести за собой молодежь. Они хотят жить, работать, 
создавать семьи и воспитывать детей именно в Хасавюртовском районе. С 
ними мы связываем уверенные надежды на успешное, прогрессивное 
развитие муниципального образования.

Большое внимание в районе уделяется развитию спорта. В 
муниципальном образовании взят курс на создание и развитие единой 
инфраструктуры спорта и молодежной политики.

В районе уделяется особое внимание развитию физической культуры и 
спорта. Функционируют детские спортивные школы в сел. Ботаюрт, филиалы 
ДЮСШ им.Порсукова во многих селах района и СДЮСШОР им.Сайтиева в 
черте города. В районе - 41 спортивных зала, 12 -  игровых площадок для 
детей, 44 — приспособленных спортивных залов, 199 - спортивные площадки 
и поля (т.ч.- 10 полей с искусственным зеленым покрытием). Секции и 
кружки посещают 8865 человек. Команды района и отдельные спортсмены 
участвуют во всероссийских, республиканских, межрайонных соревнованиях 
и систематически поднимались на высокий пьедестал по разным видам 
спорта.

Доля населения района, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, составляет 47,3 %.

III. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, 
ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Основу Программы составляет материальное производство. Его 
успешное развитие, финансовая стабильность, обеспечивает возможность 
решения социальных проблем и создания условий для улучшения уровня 
жизни граждан.

Реализация мероприятий Программы будет способствовать решению 
задач, определенных основными направлениями Стратегии социально
экономического развития Республики Дагестан до 2025 года. Выполнение 
мероприятий Программы предусматривается за счет средств федерального, 
республиканского и местного бюджетов и внебюджетных источников.

Программа включает мероприятия по развитию:
- агропромышленного комплекса;
- промышленности;
- водоснабжения;
- водоотведения;
- газификации;
- электрификации;
- дорожного хозяйства;
- образования;
- здравоохранения;
- культуры;
- физической культуры и спорта;
- жилищной политики;
- связи;
- молодежной политики;
- малого и среднего предпринимательства;



-экологии.
В области демографии, и повышении уровня жизни:
Основная цель реализации программы экономического развития 

муниципального образования «Хасавюртовский район» на 2020 год и на 
плановый период 2021-2022 годы (далее Программа) -  создание 
благоприятных условий для жизни населения, развития экономики и 
социальной сферы.

Цели:
1. Стабилизация численности населения и формирование предпосылок 

к последующему демографическому росту.
2. Создание условий, обеспечивающих рост реальных доходов 

населения, повышение заработной платы и снижение дифференциации 
внутри района.

3. Оптимизация спроса и предложения рабочей силы на рынке труда.
Задачи:
1. Создание условий для увеличения численности населения МО, в 

первую очередь, за счёт снижения уровня смертности населения (особенно 
детской) и создание предпосылок для стабилизации и последующего роста 
показателей рождаемости.

2. Разработка системы поддержки молодых семей в решении 
жилищной проблемы.

3. Создание условий для развития положительных миграционных 
процессов.

4. Восстановление воспроизводственной, стимулирующей и 
регулирующей функции заработной платы в основных видах экономической 
деятельности, при этом рост заработной платы должен сопровождаться 
ростом производительности труда и созданием новых рабочих мест.

5. Осуществление комплекса мер по обеспечению занятости 
трудоспособного населения.

6. Улучшение жизненных условий пожилого и малоимущего населения 
путем предложения им широкого спектра услуг по доступным ценам.

В промышленности:
Раздел «Промышленность» включает в себя реализацию 

инвестиционных проектов по строительству цехов по производству кирпича, 
шлакоблоков, тротуарной плитки, производству и реставрации мебели, 
организации цехов по выпуску изделий из железа в населенных пунктах 
района.

Цели:
1 .Формирование промышленного комплекса на базе имеющегося 

ресурсного и трудового потенциала муниципального образования,
2. Развитие пищевой и перерабатывающей промышленности, усиление 

борьбы с ввозом и производством контрафактной продукции,
3. Модернизация существующих предприятий пищевой 

промышленности
Задачи:
1. Формирование экономических условий, обеспечивающих создание и 

эффективное развитие предприятий промышленности на территории МО.
2. Создание на территории муниципального района сети мини

производств по переработке сельскохозяйственной продукции и выпуску



готовой продукции, ориентированной на потребительский спрос различных 
групп населения.

3. Развитие производства и переработки мясной и молочной продукции.
4. Развитие производства хлеба, хлебобулочных и кондитерских 

изделий.
5. Создание благоприятного инвестиционного климата с целью 

привлечения инвестиций в развитие промышленности муниципального 
района.

6. Формирование устойчивой сырьевой базы для перерабатывающих 
предприятий, стимулирование хозяйств, в том числе фермерских и личных 
подсобных, на поставку сырья для переработки.

7. Расширение рынков сырья и сбыта производимой в районе 
продукции, в том числе за счет освоения новых региональных рынков.

8. Создание благоприятного климата для развития новых производств, 
малого бизнеса в сфере производства промышленной продукции 
муниципального образования.

9. Повышение лояльности потребителей к продуктам питания 
местного производства.

10. Развитие рынка механизированных услуг.
11 .Создание новых и продвижение существующих брендов
12.Продвижение продукции местного производства
В сельском хозяйстве:

В области развития агропромышленного комплекса, используя 
имеющийся производственный потенциал района, предполагается:

развитие производства зерновых и технических культур за счет 
расширения посевных площадей и выявления неиспользуемых площадей,

реализация мероприятий по строительству животноводческих 
комплексов, цехов по переработке мяса, комбикормов,

дальнейшее строительство и расширение птицефабрик, 
строительству тепличных комплексов, в том числе малогабаритных, 
развитие садоводства, виноградарства, 
проведению мелиоративных, 
организации откормочных площадок,
укреплению материально-технической базы ветеринарской службы, 
повышению эффективности использования оросительных систем, 

восстановлению внутрихозяйственной оросительной системы,
развитие и поддержка личных подсобных и крестьянско-фермерских 

хозяйств.
Цели:
1. Развитие на территории муниципального района 

конкурентоспособного и устойчивого сельскохозяйственного производства.
2. Создание условий для формирования сырьевой базы для предприятий 

пищевой и перерабатывающей промышленности.
4. Увеличение объёмов производства сельскохозяйственной продукции.
5. Формирование эффективно функционирующего рынка 

сельхозпродукции и развитие инфраструктуры этого рынка.
6. Создание благоприятного инвестиционного климата и увеличение 

объёма инвестиций.
7. Про движение продукции местных товаропроизводителей на 

леспубликанский пынок.



Задачи:
1. Ускоренное развитие животноводства (скотоводство, овцеводство, 

птицеводство). Развитие прочих направлений животноводства - 
пчеловодства и звероводства.

2. Создание безотходных птицеводческих комплексов на базе 
специализированных помещений, оборудованных технологическими 
линиями для автоматизации производства, ориентированного на глубокую 
переработку

3. Развитие и поддержка селекционно-племенной работы.
4. Меры государственной поддержки в рамках целевых программ.
5. Поддержка своевременного проведения противоэпизоотических 

мероприятий.
6. Развитие растениеводства:

- поддержка зерноводства - увеличение посевных площадей, применение 
высокоурожайных сортов зерновых культур;
- развитие рисоводства - расширение площадей рисовых чеков;
- развитие овощеводства - перевод овощеводства на производство овощей 
закрытого грунта, строительство тепличных комплексов выращиванию 
рассады овощных культур
- развитие плодоводства - перевод садоводства на интенсивный и 
суперинтенсивный типы развития, закладка новых садов с целью 
совершенствования структуры и ассортимента насаждений, внедрение 
передовых технологий выращивания, сбора, хранения и реализации плодов;
- развитие виноградарства - расширение площадей виноградников, 
применение новых экологичных и натуральных технологий повышения 
урожайности, увеличение площадей под столовые сорта винограда;
- поддержка элитного семеноводства - увеличение площади, засеваемой 
элитными семенами, до 15% от общей площади посевов, доведение 
площади сортовых посевов районированными сортами и кондиционными 
семенами зерновых культур до 100%;

7. Повышение почвенного плодородия, модернизация мелиоративных 
систем - внедрение передовых технологий орошения, очистка 
межхозяйственных и внутрихозяйственных мелиоративных систем 
проведение противопаводковых мероприятий на гидротехнических 
сооружениях расширение площадей мелиорированных земель;

8. Развитие эффективного оборота земель - проведение инвентаризации 
сельскохозяйственных угодий и внесение соответствующих изменений в 
земельный баланс, установление и закрепление межевыми знаками границ 
земель сельскохозяйственного назначения, а также границ земельных 
участков, находящихся в пользовании сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, садово-дачных обществ и иных землепользователей, 
поэтапное завершение переоформления права пользования земельными 
участками, находящимися в пользовании сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, садово-дачных обществ и иных землепользователей, 
перераспределение сельскохозяйственных угодий в интересах наиболее 
эффективных хозяйствующих субъектов

9. Развитие рынка механизированных услуг и повышение уровня 
технического оснащения.

10. Развитие агропромышленной интеграции и сельскохозяйственной 
кооперации. в т.ч. потребительской, кредитной.



11. Создание инвестиционных площадок и подготовка инвестиционных 
проектов и предложений.

В области строительства и ЖКХ
В целях развития инженерной инфраструктуры и коммунального 

хозяйства района предусматривается:
реализация мероприятий по строительству и реконструкции сетей 

водоснабжения, водоотведения за счет бурения новых скважин для забора 
воды, реализации в районе федеральной социальной программы «Мой 
Дагестан - моя вода», что позволит повысить качество и объем подачи 
питьевой воды, увеличить охват населения централизованным 
водоснабжением и водоотведением,

газификации и электрификации новых микрорайонов, что позволит 
обеспечить полную газификацию территории муниципального района, 
наладить стабильное электроснабжение, что в конечном итоге создаст 
комфортные условия для проживания населения в районе,

строительство и закладка парков в 42 сельских муниципальных 
образованиях.

Мероприятия Программы в сфере жилищной политики включают в 
себя строительство малоэтажного жилого комплекса с социальной 
инфраструктурой для молодых семей и строительство жилья в населенных 
пунктах муниципального района. Создать условия для развития 
производства строительных материалов местного сырья. Активизировать 
усилия органов местного самоуправления по увеличению ввода жилья, 
предоставлению индивидуальным застройщикам земельных участков.

Цели:
1. Развитие строительного комплекса через развитие услуг 

строительства, развитие производства строительных материалов.
2. Достижение высокого уровня надежности и устойчивости 

функционирования жилищно-коммунального комплекса муниципального 
района.

2. Улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных 
услуг при одновременной оптимизации затрат на их предоставление. 
Обеспечение доступности жилья для всех категорий граждан, а также 
соответствие жилищного фонда современным стандартам комфортного 
жилья.

3. Повышение эффективности использования топливно-энергетических 
ресурсов.

Задача:
1. Развитие жилищного строительства, обеспеченного объектами 

инженерной и коммунальной инфраструктуры территорий под жилищное 
строительство. Увеличение объемов жилищного строительства.

2. Развитие ипотечного жилищного кредитования.
3. Обеспечение жилыми помещениями отдельных категорий и 

малоимущих граждан.
4. Разработка и реализация проектов комплексной застройки земельных 

участков под жилищное строительство. Выделение земельных участков под 
жилищное строительство.

5.Обеспечение доступа к объектам социальной инфраструктуры в 
соответствии с нормами обеспеченности (лечебные и образовательные 
учоеждения. бытовое обслуживание населения, магазины и т.д.).



6. Развитие рынка строительных материалов и услуг.
7. Развитие жилищно-коммунального хозяйства предусматривает

строительство (реконструкция) и модернизация сетей и объектов 
водоснабжения, водоотведения строительство (реконструкция),
модернизацию сетей и объектов газоснабжения, энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности в жилищном фонде и системах 
коммунальной инфраструктуры. Газификация, водоснабжение,
водоотведение и электрификация новых микрорайонов. Модернизация 
систем освещения.

8. Оздоровление финансовой ситуации в отрасли, ликвидация 
задолженности населения за услуги ЖКХ.

9.Обеспечение постоянного участия органов местного самоуправления 
в контроле за качеством жилищно-коммунальных услуг.

10. Анализ потребления энергоресурсов организациями,
финансируемыми из местного бюджета, выявление и устранение очагов 
нерационального использования энергоресурсов.

11. Модернизация и замена отслужившего срок технологического 
оборудования муниципальной системы теплоснабжения и водоснабжения.

12. Создание системы водоотведения и очистных сооружений.
В области транспорта, связи и дорожного хозяйства

Для развития транспортной инфраструктуры в рамках Программы 
предусматривается строительство и реконструкция опорной сети 
автомобильных дорог республиканского и местного значения на территории 
Хасавюртовского района. В районе реализуются мероприятия по 
строительству и реконструкции дорожной сети по федеральной социальной 
программе «Мой Дагестан - мои дороги».

В области связи в рамках Программы предусматривается внедрение 
информационных систем, обеспечивающих поддержку деятельности органов 
местного самоуправления, а также предоставление услуг связи для 
бюджетных учреждений: медицинских, социальных, образовательных и 
прочих организаций, проведение мероприятий по развитию цифрового 
телерадиовещания и мобильной связи.

Цели:
1. Развитие автодорожной сети.
2. Удовлетворение потребности населения и организаций в различных 

видах связи.
Задачи:
1. Обеспечение доступности и качества транспортных услуг для 

населения муниципального района в соответствии с транспортными 
стандартами, организация регулярного транспортного обслуживания 
населения между всеми поселениями района и городами республики.

2. Содержание, ремонт и строительство автомобильных дорог общего 
пользования между населенными пунктами. Поддержание в рабочем 
состоянии дорожной сети муниципального образования, содержание, ремонт 
и строительство искусственных сооружений на автомобильных дорогах 
общего пользования.

3. Модернизация автотранспортного парка.
4. Расширение возможностей доступа к сети Интернет.
5. Развитие сети телефонной связи, замена аналоговых телефонных 

станций на пийшовые.



6. Телефонизация объектов непроизводственного назначения в 
удаленных населенных пунктах, фермерских и крестьянских хозяйств 
района.

В области потребительского рынка
Цель: Удовлетворение покупательского спроса населения в

качественных товарах и услугах.
Задачи:
1. Развитие розничной торговли.
2. Развитие оптовой торговли.
3. Развитие и совершенствование сети общественного питания.
4. Расширение перечня оказываемых платных услуг населению.
5. Развитие сектора негосударственных некоммерческих организаций 

для обеспечения качественными социально-значимыми бытовыми услугами 
жителей муниципального района.

6. Формирование внутренней культуры предприятия торговли и сферы
услуг.

7. Развитие рынка бытовых услуг.
В малом и среднем предпринимательстве
Цель: Создание благоприятных условий для развития малого и 

среднего предпринимательства, увеличения на его основе притока 
инвестиций, объёмов производства товаров и услуг, налоговых поступлений 
в бюджет, повышение уровня занятости населения муниципального района.

Задачи:
1. Оказание в рамках действующего законодательства поддержки 

развитию субъектов малого предпринимательства.
2. Оказание содействия развитию системы кредитования малого и 

среднего бизнеса.
3. Развитие системы социального партнерства между субъектами 

малого и среднего предпринимательства и администрацией муниципального 
района.

4. Информационная, методическая и организационная поддержка 
населения и представителей малого предпринимательства по проблемам 
развития малого бизнеса.

5. Предоставление земель для организации и ведения 
сельскохозяйственного производства.

6. Оказание содействия в вопросах производства и сбыта продукции.

Мероприятиями Программы по развитию малого и среднего 
предпринимательства предусматривается:

участие субъектов малого и среднего бизнеса муниципального района в 
региональных программах развития малого и среднего предпринимательства, 
направленных на приоритетную поддержку субъектов малого и среднего 
предпринимательства, реализующих социально значимые для 
муниципального района и республики проекты,

формирование и развитие единого информационного пространства 
предпринимательства, стимулирование инновационной активности субъектов 
малого и среднего бизнеса,

финансирование инвестиционных проектов в приоритетных отраслях 
(АПК, малое промышленное производство, малая строительная индустрия, 
ин(Ьппмяпипнных септшс. напоттные художественные промыслы и др .),



обеспечение конкурентоспособности субъектов малого 
предпринимательства, ускоренное развитие новых кредитно-инвестиционных 
механизмов, облегчающих доступ к финансовым ресурсам,

размещение государственных и муниципальных заказов среди субъектов 
малого предпринимательства.

В области муниципальных финансов:
Цели:
1. Обеспечение роста собственных доходов местного бюджета.
2. Повышение эффективности бюджетных расходов.
Задачи:
1 • Создание условий для повышения налогового потенциала 

муниципального образования.
2. Разработка и осуществление комплекса мероприятий по увеличению 

собираемости налогов, поступающих в бюджет района. Организация 
контроля за плательщиками единого налога на вмененный доход для 
отдельных видов деятельности в сфере розничной торговли и обслуживания 
населения. Оказание помощи поселениям по взиманию арендной платы за 
земли, находящиеся в государственной собственности, до разграничения 
государственной собственности на землю. Принятие мер по взысканию 
недоимки по местным налогам.

3. Проведение инвентаризации кредиторской задолженности с 
истекшим сроком исковой давности и принятие соответствующих мер.

4. Увеличение неналоговых доходов бюджета за счет повышения 
эффективности использования муниципального имущества.

5. Проведение мероприятий по выявлению незарегистрированных 
объектов недвижимости, принадлежащих физическим лицам, содействие их 
регистрации и уплате налога на имущество физических лиц.

6. Оптимизация бюджетных расходов, повышение эффективности 
расходования бюджетных средств, ориентация на достижение конечных 
социально-экономических результатов.

В области управления и использования муниципального
имущества и земель:
Цель: Повышение эффективности использования имущества и земель, 

находящихся в собственности муниципального района.
Задачи:
1. Проведение инвентаризации муниципального имущества с целью 

определения состава имущества, которое необходимо для оказания 
социальных услуг и реализации вопросов местного значения.

2. Завершение процесса разграничения земель по уровням 
собственности и юридическое оформление права муниципальной 
собственности на земельные участки.

3. Активизация работы по выявлению случаев самозахвата земель и 
принятию соответствующих мер.

4. Регулярное осуществление контроля за исполнением условий 
договоров аренды земель сельскохозяйственного назначения и принятие мер 
повышения эффективности их использования, вплоть до принудительного 
изъятия.

5. Осуществление контроля за полнотой и своевременностью уплаты 
арендной платы за использование муниципального имущества, погашению

d  O A D  О  D  T T T O T IO  гт о о  т т л т т м у а т т т т л т п т г  а  о  т ю г г л т т т  п / л п п т т п а  о л »  / а  т т т



В области здравоохранения:
Для улучшения здоровья жителей и оказания своевременной и 

качественной медицинской помощи населению района. Программой 
предусматривается реализация мероприятий в области здравоохранения.

по завершению строительства районной больницы, реконструкция 
учреждении здравоохранения, укрепление материальной базы лечебных 
учреждений района,
_ реализация программы государственных гарантий оказания населению 
оесплатной медицинской помощи,

дальнейшая стабилизация заболеваемости, снижение уровня
инвалидности, смертности от социально значимых и инфекционных 
заболеваний,

полное обеспечение лиц, имеющих право на набор социальных услуг, 
дополнительными лекарственными препаратами.

Цель: формирование системы здравоохранения, обеспечивающей 
укрепление и сохранение здоровья населения, предупреждение 
преждевременной смертности и инвалидности.

Задачи:
1 .Повышение качества и доступности медицинской помощи.
2. Усиление контроля за организацией и качеством оказания 

медицинских услуг.
3. Сохранение, восстановление и укрепление здоровья детей
4. Развитие системы профилактики инфекционных и социально 

значимых заболеваний;
5. Проектирование и строительство учреждений здравоохранения в 

сельских поселениях.
В области образования:

В целях удовлетворения потребности населения муниципального района 
в образовательных учреждениях, соответствующих нормативам, для 
стабилизации и дальнейшего развития системы образования как одного из 
факторов экономического и социального прогресса общества, повышения 
качества общего и дошкольного образования и обеспечение его доступности. 
В рамках Программы предусматривается:

реализация мероприятий по строительству школ и детских садов в 
населенных пунктах муниципального района предусмотреное в рамках 
Государственной программы Российской Федерации "Развитие образования", 

укрепление материально-технической базы с учетом требований 
государственных нормативов,

подготовка нового поколения педагогических кадров, повышение 
эффективности управления в системе образования,

интеграция детей с ограниченными возможностями в общество, 
поддержка талантливой молодежи,
создание условий для привлечения негосударственных организаций в 

сферу дошкольного образования.
Цель: Повышение доступности и качества образования.
Задачи:
1. Расширение сети дневных образовательных учреждений и детских 

дошкольных учреждений.
2. Укрепление материально-технической базы дневных и дошкольных

п (~ тя  тртт^  1-т*av v u n p w n p u w M Т Т П П П Р Т Т Р Ч Л /П а R  U M Y  1ГЯТТЪГГЯ T T T ^ tr n m  П Р М П Ы Т Я



образования, совершенствование3. Повышение качества 
воспитательных процессов.

4. Организация досуговой деятельности школьников.
5. Развитие вариативных форм дошкольного образования.
6. повышение квалификации преподавательских кадров.
В области культуры и молодежной политики:

В целях удовлетворения потребности в учреждениях культуры 
соответствующих нормативам, сохранения культурного наследия района’ 
выравнивания доступа к культурным ценностям и информационным 
ресурсам различных групп граждан, создания условий для сохранения и 
развития культурного потенциала, Программой предусматривается-

сохранение и развитие учреждений культуры, укрепление их
материальной базы, компьютеризация библиотек района и подключение их к 
сети «Интернет»,

развитие художественной самодеятельности, создание творческих 
коллективов, выявление и поддержка талантливых, одаренных детей и 
подростков,

сохранение культурного наследия, осуществление реализации развития 
местных народных художественных промыслов (с.Сулевкент, Куруш

овыи-Костек, Аксай, Ичичали и др.), сохранение историко-культурного 
наследия.

В целях создания условий для эффективной социализации и вовлечения 
молодежи в активную общественную деятельность, улучшение 
материально-технической базы сферы государственной молодежной 
политики^ Программой предусматривается поддержка талантливой и 
одаренной молодежи через организацию конкурсов, фестивалей, форумов, 
творческих проектов «Школьная лига КВН», «Эффективный 
муниципалитет». Молодежная политика будет развиваться в соответствии с 
муниципальной программой «Молодежь на 2014-2018 годы».

Цель: Сохранение, развитие и реализация культурного и духовного 
потенциала муниципального района.

Задачи:
1. Формирование культурной среды для воспитания личности.
2. Создание оптимальных материальных и организационных условий 

для обеспечения максимальной доступности культурных благ в сфере 
культуры и искусства.

3. Укрепление материально-технической базы учреждений культуры 
муниципального района, проведение в них капитального ремонта, улучшение 
условий труда.

4. Расширение сети учреждений музыкального и художественного 
образования.

5. Развитие системы библиотечного обслуживания населения.
6. Создание условий для развития системы дополнительного 

образования детей в художественной и музыкальной сфере.
7. Сохранение и популяризация культурного наследия муниципального 

района.
8. Организация и проведение массовых культурных мероприятий, 

участие в республиканских и районных конкурсах.



народов Прогг°иТ еНИе Раб° ТЫ П°  0ткрытию ЧентР°в традиционной культуры 
~  Р0С™ И В “ Уннципальных образованиях республики на базе 
культурно-досуговых учреждений.

В области физической культуры и спорта:
В целях улучшения обеспеченности муниципального района 

спортивной инфраструктурой, повышения доли граждан, систематически

Г е л Г Г о  ФИЗИЧеСК°Й КУЛЬТУР° Й и У лучш ениП орГ ьяжителей района в рамках Программы планируется строительство 
спортивного комплекса планируется Строительство и ввод в эксплуатацию

№л3Карлшиорт°ЗДОРОВИТеЛЬНОГО К°МПЛеКСа РаЗМер° “  36x18 метр°в в 
Цель: Формирование здорового образа жизни населения создание 

ОПТИ“ и 7 СЛОВИЙ т т  ШСС0В0Й Фввиввской культуры и спорта

инфраструктурыеНИе “ “  СП°рТИВНЫХ Учреждений и развитие спортивной 

г.Создание условий для развития массовой культуры и спорта, включая

физкИуГтурДо” оРтИомЮНОШеСКОГ° Ш0РТа’ ВНеУР°ЧНЬК Ф°РМ 3™
3. Укрепление материально-технической базы учреждений физической 

культуры и спорта.
4. Организация, проведение районных и участие спортсменов в 

республиканских, всероссийских и международных соревнованиях.
В области экологии и охраны окружающей среды 
Цель: обеспечение экологической безопасности и качества охраны 

окружающей среды, создание комфортных условий проживания и развития 
производства жителям муниципального района.

Задачи:
1 .Решение проблемы утилизации отходов. Создание во всех поселениях 

муниципального района организованных свалок ТБО, организация 
предприятия по утилизации отходов АПК.

2. Осуществление берегоукрепительных работ.
3. Повышение уровня благоустройства и озеленения муниципального 

района.
4. Регулярное информирование населения о бережном отношении к 

лесному и водному фонду муниципального района.
В области взаимодействия с сельскими поселениями
Цели:
1. Совершенствование взаимодействия и координации работы органов 

местного самоуправления муниципального района с органами местного 
самоуправления сельских поселений.

2. Сокращение различий в социально-экономическом развитии 
сельских поселений.

Задачи:
1. Содействовать созданию имущественного комплекса сельских 

поселений.
2. Создание условий для эффективного использования земельных 

ресурсов.



3. Создание условий для развития «точек роста» в сельских поселениях, 
содействие реализации инвестиционных проектов, развитию малого 
предпринимательства, организации занятости населения.

Мероприятиями Программы по территориальному планированию 
предусмотрена разработка генеральных планов и правил землепользования и 
застройки 4 2 - х  сельских поселений.

Сроки реализации программы:
Программа реализуется в течение 2020 -  2022 годов.
Программа базируется на:
- реализации и расширении конкурентных преимуществ, которыми 

обладает экономика муниципального района с целью повышения её 
эффективности и формирования современной устойчивой модели развития.

-  рывок в повышении конкурентоспособности экономики 
муниципального района, на основе её перехода на современную модель 
развития, улучшения качества человеческого потенциала и социальной 
среды, структурной диверсификации.

IV. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Общая потребность в финансовых ресурсах для реализации Программы на 

2020-2022 годы оценивается в размере 13737,6 млн. рублей, 
в том числе:

федеральный бюджет -  4518,6 млн. руб. 
республиканский бюджет -  1436,3 млн. руб. 
муниципальный бюджет- 675,6млн. руб. 
внебюджетные источники -  710,7 млн. руб.

Средства при реализации отдельных целевых программ, а также 
инвестиционных проектов организаций за счет собственных средств. Объем 
необходимых финансовых определен на основе данных проектно-сметной 
документации на строительство и реконструкцию объектов
производственной и социальной сферы, мероприятий отраслевых 
республиканских целевых программ, предусматривающих финансирование 
строительства и реконструкции объектов на территории МО 
«Хасавюртовский район», технико-экономических обоснований и бизнес
планов инвестиционных проектов, предварительных расчетов необходимых 
затрат на предполагаемые к строительству объекты.

Участие федерального бюджета в инвестировании программных 
мероприятий предполагается в рамках действующих и разрабатываемых 
федеральных целевых программ и других статей федерального бюджета. Эти 
средства предназначаются в основном для реализации мероприятий в 
социальной и инженерно-коммунальной сфере и на субсидирование части 
процентных ставок по кредитам, привлекаемым для реализации 
инвестиционных проектов.

Средства республиканского бюджета РД предполагается направить на 
реализацию мероприятий Программы, включенных в действующие и 
разрабатываемые республиканские целевые программы, на строительство 
объектов социальной сферы, коммунальной и производственной 
инфраструктуры, субсидирование части процентной ставки по кредитам, 
привлекаемым для реализации инвестиционных проектов.

Г\ / ^ тт/ -к т »т т т  ти  жтх т т о г т п  г »  т т а т т г ш л  T J P T T O T T T - O A D Q lJ T / ia  Р Т З Р Т Т Р Т П  Л Д \ Ш М Т Т М Т Т Я  Т Т к Н П Г П



проф Г м ИМаТеЛЬСТВа “ культуры- ^финансирование отдельных целевых

Объемы средств федерального, республиканского РД и
муниципального бюджета МО «Хасавюртовский район», направляемые на 
финансирование мероприятий Программы, подлежат ежегодному уточнению 
период ИНЯ™И С00Тветст™ х бюджетов „а очередной год и плановый

Финансовые средства за счет внебюджетных источников
редусматривается направить: на софинансирование отдельных программ 

на реализацию инвестиционных проектов в агропромышленном комплексе’ 
промышленности, туризме, а также на строительство жилья. К данной 
категории относятся собственные средства предприятий и организаций 
кредиты банков, средства населения и другие.

Объемы и источники финансирования Программы по направлениям в 
разрезе мероприятий и по годам приведены в приложении № 2 к Программе.

V. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Программа экономического и социального развития муниципального 

образования «Хасавюртовский район» на 2020 год и плановый период 2020
2022 годы (далее Программа) основывается на положениях федерального и 
республиканского законодательства, Указах Главы Республики Дагестан, 
решениях Народного Собрания и Правительства Республики Дагестан, а 
также на рациональном сочетании федеральных, республиканских, 
муниципальных и отраслевых интересов.

Для реализации программных мероприятий предусматривается 
использование рычагов государственной экономической, финансовой и 
бюджетной политики.

Механизм реализации предполагает:
привлечение собственных средств частных инвесторов, в том числе 

инициаторов проектов;
создание условий для повышения инвестиционного потенциала и 

инвестиционной привлекательности отраслей экономики муниципального 
образования;

использование различных форм государственной поддержки.
Предусматривается привлечение собственных средств участников 

Программы и создание условий для расширения инвестиционных 
возможностей путем:

содействия инвесторам в привлечении кредитных ресурсов российских и 
иностранных банков;

распространения информации о наиболее эффективных перспективных и 
актуальных инвестиционных проектах;

стимулирования развития лизинговой деятельности, направленной на 
модернизацию и обновление производственного оборудования и 
сельскохозяйственной техники;

Государственную поддержку реализации программных мероприятий 
предусматривается осуществлять по следующим основным направлениям:

в соответствии с действующим законодательством, предоставление в



- повышение инвестиционной привлекательности муниципального 
района (приоритетность отраслей и производств, привлекающих инвестиции 
на территорию);

- целевое привлечение инвестиций;
- развитие инфраструктуры, поддерживающей экономический рост;
- участие муниципального района в федеральных и республиканских 

целевых программах;
- привлечение к решению муниципальных задач предприятий и 

организаций различных форм собственности;
- повышение уровня и качества жизни населения.
В финансово-бюджетной сфере:
- наращивание собственной доходной базы муниципального района и его 

сельских поселений;
- оптимизация расходов бюджетной сферы;
- выравнивание расходов местных бюджетов сельских поселений;
- повышение эффективности управления муниципальной
собственностью;

- разграничение полномочий по расходам бюджета между 
муниципальным районом и поселениями.

В политической сфере:
- повышение эффективности взаимодействия между органами 

государственной власти и органами местного самоуправления на основе 
разграничения полномочий;

- повышение открытости в деятельности органов местного 
самоуправления, обеспечение прозрачности процесса принятия решений на 
местном уровне и результатов исполнения решений;

- привлечение населения к решению вопросов местного значения, 
управлению муниципальным районом и поселениями.

Реализация программных мероприятий при условии оптимистического 
сценария развития позволит обеспечить рост основных показателей 
социально-экономического развития муниципального района по отношению 
к 2014 году, созданию условий для динамичного роста доходов населения, 
обеспечению достойных размеров заработной платы.

Реализация быстроокупаемых и наиболее эффективных инвестиционных 
проектов Программы на первом этапе существенно повысит инвестиционный 
потенциал муниципального района, ускорит развитие сопутствующих и 
технологически связанных производств, обеспечит рост доходов бюджета 
муниципального района. Это позволит направить дополнительные средства 
на поддержку социальных мероприятий на втором этапе реализации
Программы.

Объём производства продукции агропромышленного комплекса 
муниципального района к 2018 г. составит 9850 млн.руб. и увеличится 
относительно 2014 г. в 1,44 раза.

Получат развитие такие перспективные направления как транспорт, 
промышленность, туризм.

Сохранится положительная динамика на потребительском рынке. Объем 
оборота розничной торговли по сравнению с 2014 годом увеличится в 1,3 
раза и составит 8400,0 млн. рублей.



Основные индикаторы развития муниципального образования 
«Хасавюртовский район» за период реализации Программы приведены в 
приложении № 2 к Программе.

VII. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ 
И КОНТРОЛЬ ЗА ЕЕ ИСПОЛНЕНИЕМ.

Организация управления Программой
Программа экономического и социального развития муниципального 

образования «Хасавюртовский район» на 2020 год на плановый период 2021
202. годы утверждается решением Собрания депутатов Хасавюртовского 

униципального района по представлению Главы муниципального района 
который осуществляет общее руководство Программой руководствуясь 
Гражданским кодексом РФ, Бюджетным кодексом РФ, Налоговым кодексом 

, Федеральными законами «О поставках продукции для федеральных 
государственных нужд», «О государственном прогнозировании и программах 
социально-экономического развития Российской Федерации», «О конкурсах 
на размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание 
услуг для государственных нужд», законами РД о республиканском бюджете 
РД на очередной год и плановый период, «Об инвестициях и гарантиях 
инвесторам в Республике Дагестан», другими действующими и 
принимаемыми в период реализации Программы законодательными и 
нормативными правовыми актами.

Полномочия районного Собрания депутатов в системе управления 
Программой:

утверждение Программы социально-экономического развития 
муниципального района на 2020 год на плановый период 2021-2022 годы;

- утверждение в рамках собственной компетенции в соответствии с 
Уставом муниципального образования «Хасавюртовский район» 
нормативно-правовых актов, необходимых для реализации Программы;

- контроль за ходом реализации Программы.

Полномочия Главы муниципального образования в рамках 
реализации Программы:

- осуществление общего руководства Программой;
- постановка оперативных и долгосрочных задач по реализации 

основных направлений и мероприятий Программы;
- назначение ответственного (ответственных) за управление реализацией 

Программы;
- обеспечение механизмов и процедур управления Программой;
-внесение предложений на рассмотрение Собрания депутатов

муниципального района об объемах и источниках финансирования 
бюджетных затрат на реализацию мероприятий Программы;

- принятие нормативных правовых актов в рамках своей компетенции;
- рассмотрение и утверждение перечня основных мероприятий 

Программы, объемов их финансирования на очередной год;
- иные полномочия.



реализаци^^ю г^лиы ^мониторинг^вы пол^нм- °беСПеЧеНИе пРоцесса

Р есп у б л ™ Т Х Тест“ нИТ ЙСТВИе ° °РГаНаМИ ^дарствен н ой  власти

об" ^
отдель!шх^1^ю]^^лмных^ш^йвлений ̂ ме^уш^риятнй^^^ ̂  " ~

™ Г Г ^ Г Ю— Г м о < < х ” ^ Г “  н а

Организация мониторинга и оценки Программы
В  целях контроля за ходом осуществления Программы а также влияния

рР™ Г а й Г н Г аЦИИ ПРОфаММЫ На ^Ровень ^°^ально-экон^ического
o ~ Z  c„ a Г В0ДИТСЯ М0НИТ°РИНГ по бедующим основным целевым оказателям социально-экономического развития территории:

. Реальная заработная плата в разрезе отраслей района.
2 . Покупательная способность заработной платы.

минимума^ Раб°ТНИКОВ’ ~  заработную плату ниже прожиточного

rnJ '  0бъем — еннос™ по заработной плате в целом по району и в 
среднем на одного работника. ^

5. Уровень общей и регистрируемой безработицы.
6. Объем жилищного строительства.

жителя ° бЩаЯ ПЛ°ЩаДЬ ЖИЛЫХ помеЩений, приходящих в среднем на 1

8. Уровень платежей населения за жилищно-коммунальные услуги.
9. Доля семей, получающих жилищные субсидии.

10. Число вновь созданных рабочих мест.
11. Уровень обеспеченности детскими дошкольными и медицинскими 

учреждениями (в %).
12. Динамика естественного прироста (убыли) населения.
13. Уровень младенческой смертности (на 1000 родившихся младенцев).
4. Уровень заболеваемости социальными и инфекционными болезнями

(алкоголизм, наркомания, туберкулез и т.д.).
15. Доля убыточных предприятий в целом по району.
16. Динамика доходов муниципального района и структура налоговых 

поступлений по видам налогов от основных предприятий, действующих на 
территории.

17. Динамика неналоговых доходов от использования муниципальной 
собственности и оказания муниципальных услуг.

18. Оценка уровня бюджетной обеспеченности на одного жителя.
19. Объем инвестиций в основной капитал по всем источникам 

финансирования.
20. Объем розничного товарооборота на душу населения.
21. Объем платных услуг (кроме коммунальных услуг) на душу 

населения.
22. Уровень преступности на территории муниципального района.


